(a) *Cap. 1. de offic. custodis lit. I.*

gradarlo, e deprimerlo con superbo altro in suo luogo, quale non ricusasse di compiacere al suo desiderio, et il mescolarsi nell' Amministrazione del S. Tesoro non li contendesse, del che aspramente ne fu ripreso da Blasio (b) nelle sue lettere, dalle quali si riconosce non altronde che dalla riferita causa esser derivato l' odio contratto da Natale contro Onorato, ciocchè espresse ancora Gregorio il Grande scrivendo tanto a quello, come ad Antonio Subdiacono (c) e lo notarono la Glosa (d), et altri Autori.

Il qual fatto fa conoscere che non entrava il Vescovo in tutto ciò che riguardava l' Amministrazione del Tesoro, nè era in obbligo l' Archidiacono di condiscendere a' suoi voleri confer-

man-

(b) *Lib. 2. epist. 14. 15. & 16. ibi. quod vasa sacra, & velamina tuis te Parentibus dare prohibeat.*

(c) *Ut ex epist. 16. lib. 2. indit. 16. riportato da Gratiano cap. Honoratus dist. 74. ibi quem Honoratum Archidiaconum arbitramur antistiti suo aliunde displicere non potuisse, nisi quod eum vasa sacra suis dare Parentibus prohibeat.*

(d) *In cap. gesta 2. d. dist. 74. che appartiene all' istesso fatto d' Onorato nella figurazione del caso: Natalis Episcopus eum haberet Archidiaconum suum exosum nom. Honoratum, quia contradicebat sibi ne vasa sacra Parentibus largiretur Thomasin. de Benefic. par. 2. lib. 1. cap. 16. n. 2. Gregorii Præcessor Pelagius Nutalem Episcopum eadem ipsam de causa increpauerat, ut qui Archidiaconum exaltando deprimeve percipiebat non alia de causa quam quod ab eo prohiberetur Ecclesia rebus, & sacra suppellectila cognatos suos locupletare. Gonzalez ad cap. 3. de offic. Archidiacon. lit. B. Principium autem hujus dissidii ex eo referi Glos. in dist. cap. 2. quod Honoratus noluisse tradere ipsi Episcopo vasa sacra, que consanguineis elargiri volebat.*

mandosi molto più a questa proposizione, perchè nata la discordia tra Natale, et Onorato, Gregorio raccomandò a questo con premura l'indennità del Tesoro, che stava alla sua diligenza incaricato, acciò con tutta fedeltà, e sollecitudine lo conservasse, con prevenirlo, che se quello in qualunque maniera, o per sua negligenza o per altrui colpa, o frode si fusse diminuito, o avesse patito alcun detrimento, suo sarebbe stato il reato, per non aver sodisfatto al debito della sua carica, e ne avrebbe dovuto rendere strettissimo conto (e), quando niente aurbbe potuto imputarsi all' Archidiacono ne' casi suddetti, se fusse stato tenuto in questa parte eseguire qualche il Vescovo avesse comandato o disposto; Donde inferisce il Tesoriero, che quando abbia con lui superiorità il Priore, del che si discorrerà nel quinto Capo, questa potrà operare, che commettendo egli mancamento nell' esercizio del suo officio

pos-

(e) *Lib. prim. Epist. 10. le cui parole sono trascritte cap. 3. de offic. Archidiacon. ibi: Scire vero a te volumus, quod a te omnia districte quaesitura sumus, si non ea quae vel prop. Eccl. vel quae de diversis Ecclesiis cimbria sunt collecta, sub omni nunc sollicitudine, & fide seruentur, quod si quid ex eis, vel negligentia, vel cuiusque fraude perierit, suo in hoc reatu constringeris, qui per Archidiaconatus ordinem custodia ejusdem Ecclesiae arctius impleris, dove Gonzalez avendo accennato il motivo della diffenzione tra il Vescovo e l'Archidiacono aggiunge *lis. B. quare ita accurate commendat Gregorius noster ipsi Honorato custodiam. Thesauri ipsius Ecclesiae Salonitanae, & quia haec cura olim Archidiacono comperebat, ideo hoc fragmentum praedictae Epistolae Papien. compilavit sub hoc titulo vid. Demestre lib. 1. de jurib. Eccles. num. 17.**

possa il Priore emendarlo, ma non che, o faccia quello dimora nella sua residenza, o ne stia lontano, sia limitato il suo arbitrio intorno al mostrare a' devoti il Tesoro, o abbia per far ciò obbligo di chieder licenza quando il Tesoro è confidato affatto alla sua cura, e stà sotto la sua amministrazione, et in questo consiste principalmente l'onore e prerogativa di Tesoriero.

La qual ragione essendo comune alle reliquie, et al Sacro Deposito, che per testimonio dell' Autori apportati, per istabilimento del Fundatore, e confessione del Priore medesimo, sono dati in guardia e commesse alla fede del Tesoriero medesimo perchè n'abbia pensiero, conchiude, ch' in essi abbia luogo qualche del Tesoro s'è diviso, et a ciò sia conseguente il poter distribuire la Manna, senza aver bisogno d'altrui permissione o consenso.

A qualche porta seco la natura dell' officio, esagera il Tesoriero che s' uniscano i Privileggi le visite, e le giudicature.

Nel Privileggio della fondazione de' 20. Luglio 1304. dal Re Carlo II, fu ordinato, che il Tesoriero tener dovesse le chiavi del Tesoro, e dell' Altare in cui si conserva il Sacro Deposito, e custodirle con ogni esattezza, et attenzione (f).

Dop-

(f) *Proc. prim. fol. 11. a 1. lit. O. & fol. 26. Demum quia labilis est memoria hominis, & diuturna volubilitate temporis evanescit, adicimus, statuimus, & mandamus, ut quando & quoties Thesaurarius ipsa noster, cujus ad nos ut presertur institutio pertinet in eadem Ecclesia*
sta

Doppo la morte di Carlo, essendosi introdotti nella Real Chiesa di S. Nicolò alcuni abusi contro le Regole da quello prefisse, furono riformati da Roberto suo successore, come dal suo Privileggiò de' 20. Decembre 1331. in cui fra l'altre cose fu espressamente proibito che in quanto al Sacro Liquore che dall'olsa del Santo miracolosamente scaturisce, nessuno dovesse intromettersi, se non il Tesoriero, o il suo Vicario o Procuratore (g).